
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 25 de maio de 2016 Ano VII  Nº  510

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PORTARIA Nº 007, de 24 de maio de 2016

“Constitui Comissão de Revisão e Atualiza-
ção da Lei nº 2.699, de 25 de setembro de 1991,
que “Introduz dispositivos à Lei n º 1.751, de 21
de outubro de 1976, para limitação da outorga
de licenças e concessões de novas funerárias.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de instituir
Comissão de Revisão e Atualização da Lei nº 2.699,
de 25 de setembro de 1991, que “Introduz dispositi-
vos à Lei n º 1.751, de 21 de outubro de 1976, para
limitação da outorga de licenças e concessões de
novas funerárias,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada Comissão de Revisão e

Atualização da Lei nº 2.699, de 25 de setembro de
1991, que “Introduz dispositivos à Lei n º 1.751, de
21 de outubro de 1976, para limitação da outorga de
licenças e concessões de novas funerárias, forma-
da pelas seguintes pessoas:

I-   Braulino Borges Vieira
     Presidente
II- Cristiano Cardoso Gonçalves
      Membro
III- Mirna Mares Machado Valente
      Membro
IV- Eliane Gussoni Queiroz
      Membro
V- Humberto Merola Junior
     Membro

Art. 2º A Comissão ora instituída terá o prazo de
até 90 (noventa) dias para apresentação do relató-
rio conclusivo do seu trabalho respectivo, contendo
as sugestões a serem adotadas.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 24 de maio de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Oliro Vieira da Costa Junior
Secretário de Governo

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 058, de 13 de maio de 2015

“Nomeia representantes dos recreadores da
Rede Municipal de Ensino no Conselho Muni-
cipal de Educação, introduzidos através de Lei
5.693, de 18 de fevereiro de 2015, dando ou-
tras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais que lhe são pró-
prias, e

CONSIDERANDO que a Lei 5.693, de 18 de
fevereiro de 2016, introduziu adequações na Lei nº
3.078, de 14 de dezembro de 1995, no tocante a
inserção dos representantes dos recreadores da
Rede Municipal de Ensino, bem como revogou o
inciso XIII, do art. 3º desta última Lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O inciso IX, do art. 3º, do Decreto nº 083,

de 10 de julho de 2015, que trata dos Representan-
tes do Sistema Municipal de Ensino, passa a vigo-
rar acrescido dos Representantes dos Recreadores
da Rede Municipal de Ensino conforme segue:

“ Art. 3º ...
IX - REPRESENTANTES DO SISTEMA

MUNICIPAL DE ENSINO
...
Titular: Meire Luce Silva Peixoto Alves
Suplente: Eunice Lima Santos.”

Art. 2º Fica revogado o inciso XIII, do art. 3º, do
Decreto nº 083, de 10 de julho de 2015.

Art. 3º A atuação dos membros do Conselho
Municipal de Educação ora nomeados encerrar-se-
á na mesma data dos demais membros nomeados
através do Decreto nº 083, de 10 de julho de 2015.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, com a produção dos seus efeitos a contar de
20 de abril de 2016, permanecendo inalterados os de-
mais dispositivos do Decreto nº 083, de 10 de julho de
2015, desde que não modificados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 13 de maio de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Márcia Hiromi Sakai Vidal
Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 087/2016 - TOMADA

DE PREÇOS Nº. 004/2016

Pelo presente termo o Departamento de Licita-
ções e Contratos através do Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação, faz-se saber que em
relação ao Edital de Tomada de Preços nº 004/2016
- Processo 087/2016 do Departamento de Licitações
e Contratos, bem como o oficio 0275/2016, emitido
pela Secretaria Municipal de Educação, e despacho
exarado pelo Sr. Secretário Municipal de Adminis-
tração, deverá ser alterado o valor estimado do item
4, subitem 4.1 - DO VALOR, visto que foi feita a
correção do somatório da Planilha Orçamentária e
do Cronograma Físico Financeiro constante da Pas-
ta técnica do Processo, como se segue:

1- Item 4, subitem 4.1 - Do Valor - fica alterado
o valor estimado para execução dos serviços des-
critos no item 2 do Edital para R$51.649,06
(cinquenta e um mil seiscentos e quarenta e nove
reais e seis centavos);

2- Pasta Técnica - Planilha Orçamentária - fica
alterado os valores do item 8 da planilha para
R$4.941,99 e o valor do custo total R$51.649,06;

3- Pasta Técnica - Cronograma Físico Financeiro
- altera-se o Cronograma Físico Financeiro.

Diante de tais mudanças no corpo do Edital e no
Anexo IX - Pasta Técnica a data anteriormente
designada para a entrega de envelopes de habilita-
ção e proposta comercial  para o dia 23/05/20169,
às 14:00 horas, por força do que determina o § 4º
do art. 21 da Lei nº 8.666/93, fica adiado para o dia
21 de junho de 2016, às 14:00 horas, no Depar-
tamento de Licitações e Contratos, sito na Rua
Virgílio de Melo Franco nº 550, na Cidade de
Araguari/MG.

Fica também alterado o item 7, subitem 7.1 do
Edital que passa a ter a seguinte redação:

7. DA VISTORIA
7.1. As empresas interessadas em participar

desta licitação deverão designar seu responsável
técnico ou preposto para vistoriar o local onde será
executada a obra/serviço, para conhecimento das
condições locais, tais como: nivelamento, limpeza,
locais para armazenagens de materiais, remoção de



Pág. 2 - Araguari, MG 25 de maio de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

entulhos, em dias úteis e respeitado o horário do
expediente normal da PMA, até o dia 20 (vinte)
de junho de 2016 (dois mil e dezesseis), medi-
ante prévio agendamento de data e horário junto à
Secretaria Municipal de Obras, de segunda a
sexta-feira, das 13:00 (treze) às 17:00
(dezessete) horas, pelos telefones: (34) 3690-
3014 / (34) 3690-3218.

Permanecem inalterados os demais dispositivos
do instrumento convocatório.

Deverá ser publicado a presente Errata, para
que todos os licitantes possam tomar conhecimento
das presentes alterações.

Araguari/MG, 20 de maio de 2016.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 066/2016, modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 001/2016, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM CON-
CRETO DESEMPENADO, MEIOS-FIOS E
DESATERRO MANUAL, EM DIVERSOS
LOGRADOUROS DENTRO DO PERÍME-
TRO URBANO, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMEN-
TÁRIA, em toda a sua tramitação, a legislação
pertinente.

 Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 066/2016, modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 001/2016, com funda-
mento no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, AD-
JUDICANDO o objeto licitado em favor das em-
presas GRS SERVIÇOS LTDA. ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 16.525.242/0001-39, situada na
Rua Afonso Pena nº 255, sala 02, Centro, CEP: 38.440-
118 - Araguari/MG, com o valor global de
R$249.400,00 (duzentos e quarenta e nove mil
e quatrocentos reais).

Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Con-
tratos para a formalização do Contrato.

Araguari - MG, 20 de maio de 2016.

Sr. Humberto Merola Júnior
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 071/2016, modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 002/2016, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA SITUADA NA
RUA JOAQUIM BARBOSA, NO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E CROQUI, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

 Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº. 071/2016, moda-
lidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2016,
com fundamento no inciso VI, do art.43, da lei nº
8.666/93, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor das empresas CONSTRUTORA DEBS
PROCÓPIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº16.525.925/0001-96, situada na Rua Otacílio
Pinto de Oliveira nº 61, Bairro Novo Horizonte,
CEP: 38.446-278 - Araguari/MG, com o valor glo-
bal de R$52.826,50 (cinquenta e dois mil, oi-
tocentos e vinte e seis reais e cinquenta cen-
tavos).

Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Con-
tratos para a formalização do Contrato.

Araguari -MG, 23 de maio de 2016.

Sr. Humberto Merola Júnior
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: COMERCIAL GRANADA MA-
TERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA - INSTRU-
MENTO CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 034/
2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/
2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES (MOBILIÁRIOS) EM ATENDI-
MENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO E CAIC DR. ARCINO SANTOS

LAUREANO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI.Valor: R$304,11 (trezentos e quatro
reais e onze centavos). Prazo: 19/04/2016 a 19/04/
2017. DO: 02.04.04.122.0002.2015.4.4.90.52.00.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON
LTDA. EPP - INSTRUMENTO CONTRATUAL
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 034/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 047/2016. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(MOBILIÁRIOS) EM ATENDIMENTO À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA,
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
E CAIC DR. ARCINO SANTOS LAUREANO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. Va-
lor: R$1.710,04 (mil setecentos e dez reais e qua-
tro centavos). Prazo: 19/04/2016 a 19/04/2017.
DO: 02.04.04.122.0002.2015.4.4.90.52.00.

Contratado: ACHIMAQ LTDA – EPP - INS-
TRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
034/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
048/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES (MOBILIÁRIOS) EM ATEN-
DIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO E CAIC DR. ARCINO SANTOS
LAUREANO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. Valor: R$2.826,36 (dois mil e oito-
centos e vinte e seis reais e trinta e seis centavos).
Prazo: Prazo: 19/04/2016 a 19/04/2017. DO:
02.04.04.122.0002.2015.4.4.90.52.00.



Pág. 3 - Araguari, MG 25 de maio de 2016

Contratado: KM INSDÚSTRIA E COMÉR-
CIO MÓVEIS EIRELI - INSTRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 034/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES (MOBILIÁRIOS) EM ATENDIMEN-
TO À SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBA-
NA, PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO E CAIC DR. ARCINO SANTOS
LAUREANO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. Valor: R$11.197,16 (onze mil e cen-
to e noventa e sete reais e dezesseis centavos).
Prazo: Prazo: 19/04/2016 a 19/04/2017. DO:
02.04.04.122.0002.2015.4.4.90.52.00.

Contratado: COMERCIAL GRANADA MA-
TERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA. - INSTRU-
MENTO CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
036/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
062/2016. Objeto: Aquisição de material elétrico
destinado à manutenção dos Centros Educacio-
nais Municipais (escolas) e dos Centros Munici-
pais de Educação Infantil (creches), em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Educação do
Município de Araguari. Valor: 7.776,40 (sete mil
e setecentos e setenta e seis reais e quarenta
centavos). Prazo: 25/04/2016 e 25/04/2017. DO:
02.08.00.12.361.0002.2040.3.3.90.30.00.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON
LTDA. EPP - INSTRUMENTO CONTRATUAL
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 036/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 063/2016. Objeto: Aquisi-
ção de material elétrico destinado à manutenção
dos Centros Educacionais Municipais (escolas)
e dos Centros Municipais de Educação Infantil
(creches), em atendimento à Secretaria Munici-
pal de Educação do Município de Araguari. Va-
lor: R$9.335,00 (nove mil e trezentos e trinta e
cinco reais). Prazo: 25/04/2016 e 25/04/2017. DO:
02.08.00.12.361.0002.2040.3.3.90.30.00.

Contratado: DELVALLE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA. - INSTRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 036/
2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/
2016. Objeto: Aquisição de material elétrico des-
tinado à manutenção dos Centros Educacionais
Municipais (escolas) e dos Centros Municipais
de Educação Infantil (creches), em atendimento
à Secretaria Municipal de Educação do Municí-
pio de Araguari. Valor: R$26.533,65 (vinte e seis
mil e quinhentos e trinta e três reais e sessenta e
cinco centavos). Prazo: 25/04/2016 e 25/04/2017.
DO: 02.08.00.12.361.0002.2040.3.3.90.30.00.

Contratado: Gilson Lopes Alecrim - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 083/2016 DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2016. Objeto: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA CO-
RONEL LINDOLFO RODRIGUES DA CUNHA
Nº 01 BAIRRO: DISTRITO DE PIRACAIBA
DESTINADA A ABRIGAR A UNIDADE BÁSI-
CA DE SAÚDE E AGÊNCIA DA EMPRESA
BRASILEIRA CORREIOS E TELÉGRAFOS
(CORREIO), PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Valor: O
preço da presente contratação é de R$970,00 (no-
vecentos setenta reais) mensais que, no período de
12 (doze) meses, perfaz o presente contrato o valor
global de R$11.640,00 (onze mil e seiscentos e qua-
renta reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 ,
02.06.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00.

Contratado: INTER GAZ LTDA EPP - INS-
TRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
043/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
075/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSUMO (GÁS ENGARRAFADO) E
VASILHAMES, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DOS DEPARTAMENTOS E SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL E DA ADMINIS-
TRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI.
Valor: R$121.140,00 (cento e vinte e um mil e cento
e quarenta reais). Prazo: 06/05/2016 a 06/05/2017.
DO: 02.06. .04.122.0002.2015.3.3.90.30.00, 02.08.
. 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 2 . 2 0 4 0 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 , 0 2 . 0 8 .
. 1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 9 . 2 0 3 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 , 0 2 . 1 6 .
.08.122.0002.2015.3.3.90.30.00.

Contratado: CENTRO DIAGNÓSTICO
OTONEUROLÓGICO LTDA - 4º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 055/2016 CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2012
CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº.
01/2012. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 030/2012. Valor: R$ 32.424,00 (trinta e
dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais). Prazo:
21 de maio de 2016 até 21 de outubro de 2016.. DO:
02.22.00.10.302.0028.2.082.3.3.90.39.00.

Contratado: INTERMED EQUIPAMENTO
MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°. 072/2016 ADESÃO 007/
2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE VENTILADOR PULMONAR EM
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NUMERO 49/2015, PROCESSO: 25000.236617/
2013, VIGENCIA: 29/04/2015 A 28/04/2016. PEC
NUMERO 2449 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ARAGUARI.
Valor: R$ 110.820,00 (cento e dez mil oitocentos e

vinte reais). Prazo: 31 de dezembro de 2016. DO:
02.11.10.302.0017.2082.4.4.90.52.00.

Contratado: VAN DERVELD & CIA LTDA ME
- 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 139/
2015 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 038/
2014 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/
2013. Objeto: ACRÉSCIMO DE QUANTITATI-
VO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 038/
2014. Valor: Porcentagem Acrescida 9,877%, Va-
lor Correspondente a Porcentagem R$79.413,82.
DO: 02.01.11.00.10.302.0017.02.1016.4490.5100.

Contratado: CONSTRAL - CONSTRUTORA
ARAÚJO LTDA - 4º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 037/2014 – CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº. 004/2013. Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
037/2014. Prazo: 14 de Março de 2016 a 14 de
Março de 2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: PRO-RAD CONSULTORES EM
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA SERVIÇO DE RADIOLOGIA
E CONCESSÃO DE USO DE DESIMETROS
PARA ATENDER A POLICLINICA, SENDO 10
USUÁRIOS EM 01 PADRÃO, ALÉM DA LEI-
TURA E REGISTRO DAS DOSES, EMISSÃO
DE RELATÓRIOS MENSAIS E ANUAIS DE
ACORDO COM AS NORMAS DA COMISSÃO
NACIONAL DE NERGIA NUCLEAR (CNEN);
Vigência do Contrato: 12 meses;

Processo: Nº 115;Cobertura Orçamentária:
02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00, Fonte: 149;
Ficha: 540; Valor: R$1.308,00 (mil trezentos e oito
reais); Autorização: em 23/05/2016, pela Secreta-
ria Municipal de Saúde; Ratificação: em 24/05/2016,
pela Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: GUSTAVO HENRIQUE CUNHA DEBS,
CAROLINA NATASCHA CUNHA DEBS,
EVELINE CUNHA DEBS; Objeto: LOCAÇÃO
DO IMÓVEL SITUADO Á RUA OLEGÁRIO
MACIEL Nº 272 - BAIRRO CENTRO, DESTI-
NADO Á ABRIGAR A DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DE MINAS GERAIS; Vigência
do Contrato: 12 meses;

Processo: Nº 115; Cobertura Orçamentária:



Pág. 4 - Araguari, MG 25 de maio de 2016

02.06.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00; Fonte: 100;
Ficha: 139; Valor: R$ 4.600,00 (quatro mil e seis-
centos reais) mensais; Autorização: em 24/05/2016,
pela Secretaria Municipal de Administração; Rati-
ficação: em 24/05/2016, pela Secretaria Municipal
de Administração.

A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia
Municipal Autônoma, concessionária dos serviços
públicos de saneamento básico, torna público que, fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços),
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO ITEM
ÚNICO COM PREÇO MÁXIMO PREFIXA-
DO e, conforme subdivisão discriminada no
Edital e seus ANEXOS, se for o caso, visando o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
MOTO BOMBAS SUBMERSAS, MATERI-
AIS/EQUIPAMENTOS E LICENCIAMENTO
AMBIENTAL, objetivando atender às necessi-
dades de melhoramento contínuo no abasteci-
mento de água do município de Araguari – MG,
de acordo com o Edital de Pregão 009/2016, devendo
a proposta e documentação ser entregue na Sala de
Reuniões da sede Administrativa da SAE na Av.
Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia no dia 09 DE JUNHO DE

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 015/
2016 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna
de Contratação RATIFICO, nos termos do artigo 26
da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de Lici-
tação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

2016, às 12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto
no mesmo dia e horário. Ficam convocados à compe-
tição licitatória todos aqueles que tiverem o interesse
na matéria, cadastrados ou não e, que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, das 12h30min às 17h30min, medi-
ante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais),
que deverá ser depositada na conta corrente nº
5.148-9, Agência 0090-6, Banco do Brasil ou
GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET
SITE: www.saearaguari.com.br Maiores informações,
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. (a)
Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro / José Flávio de
Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA
E ESGOTO – ARAGUARI – MG

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 016/
2016 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna
de Contratação RATIFICO, nos termos do artigo
26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE
ANTI-ESPUMANTE PARA TRATAMENTO DE
ESGOTOS, objetivando a eliminação de espuma do
efluente tratado nas Estações de Tratamento de
Esgotos do município.

Araguari (MG), 18 de maio de 2016.
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO

Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA
E ESGOTO – ARAGUARI – MG

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPRES-
SÃO MONOCROMÁTICA DE MAPAS,
objetivando atender a plotagem de diversos projetos
de água e esgoto desta SAE.

Araguari (MG), 18 de maio de 2016.
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO

Superintendente - SAE



Pág. 5 - Araguari, MG 25 de maio de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0048/2016 – PREGÃO 007/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 18 de maio de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0048/2016 – PREGÃO 007/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 18 de maio de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  ITEM 02 - VEÍCULOS PESADOS 
CONTRATADA AUTOCAM AUTO PEÇAS LTDA ME 
ENDEREÇO AV. GERALDO TEODORO DA SILVA, 321 – BAIRRO BOSQUE – ARAGUARI – MG – CEP 38446-124 
CNPJ 03.891.364/0001-05 

OBJETO 
INICAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SAE, COM FORNECMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA 
LINHA OU GENUÍNOS E LUBRIFICANTES (TODOS), objetivando atender as necessidades de conservação/reparação das viaturas. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
FICHA 724-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PEÇAS 

14,40 (quatorze unidades e quarenta centésimas por cento) 

VALOR TOTAL PEÇAS 68.481,00 (quarenta e seis mil setecentos e vinte reais) 
VALOR TOTAL HORA/HOMEM 
TRABALHADA 700X152,17 

106.519,00 (quarenta e três mil duzentos e oitenta reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) 

 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  ITEM 01 - VEÍCULOS LEVES 
CONTRATADA ZULMIRA CÂNDIDA COSTA ME 
ENDEREÇO RUA JAIME DE ARAÚJO, 96 BAIRRO SANTA TEREZINHA – ARAGUARI – MG – CEP 38443-004 
CNPJ 23.523.391/0001-24 

OBJETO 
INICAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA SAE, COM FORNECMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE PRIMEIRA 
LINHA OU GENUÍNOS E LUBRIFICANTES (TODOS), objetivando atender as necessidades de conservação/reparação das viaturas. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
FICHA 724-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PEÇAS 

6,56 (seis unidades e cinquenta e seis centésimas por cento) 

VALOR TOTAL PEÇAS 46.720,00 (quarenta e seis mil setecentos e vinte reais) 
VALOR TOTAL HORA/HOMEM 
TRABALHADA 400X108,20 

43.280,00 (quarenta e três mil duzentos e oitenta reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

90.000,00 (noventa mil reais) 



Pág. 6 - Araguari, MG 25 de maio de 2016


